1

2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2022			     			  	                                № 15
[bookmark: _GoBack]

О совершенствовании работы администрации города Ульяновска
в сфере дорожного хозяйства и транспорта

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», решением Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в новой редакции», учитывая заключение Комитета по градостроительству, дорожному хозяйству и транспорту Ульяновской Городской Думы от 15.02.2022 № 2, Ульяновская Городская Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить:
1)  увеличение количества и протяженности ремонтируемых дорог в рамках национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на территории муниципального образования «город Ульяновск» по сравнению с аналогичными периодами прошлых годов (2019 год - 15 участков протяженностью 16 км, 2020 год - 27 участков протяженностью 28 км, 2021 год - 48 участков, протяженностью 41 км);
2) выполнение в 2021 году показателей национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;
3) несоответствие программы комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «город Ульяновск» на период 2020 - 2035 годов, утвержденной постановлением администрации города Ульяновска, требованиям пункта 6 части 2 статьи 28 Устава муниципального образования «город Ульяновск»;
4) отсутствие документации по организации дорожного движения (комплексной схемы организации дорожного движения и (или) проектов организации дорожного движения) муниципального образования «город Ульяновск», предусмотренной статьёй 16 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
5) неосуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «город Ульяновск» в период с 01.07.2021 по 30.12.2021;
6) отсутствие на официальном сайте администрации города Ульяновска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений, предусмотренных для размещения частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
7) наличие фактов предоставления перевозчиками транспортных услуг населению на территории муниципального образования «город Ульяновск» ненадлежащего качества, выявленных депутатами Ульяновской Городской Думы в ходе выездных мероприятий;
8) выявление в ходе систематического мониторинга улично-дорожной сети муниципального образования «город Ульяновск» остановочных пунктов общественного пассажирского транспорта (далее - остановочные пункты), не соответствующих требованиям, установленным:
а) национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» (далее - ГОСТ Р 52766-2007) в части отсутствия павильонов и навесов, скамеек и урн для мусора, технических средств организации дорожного движения (дорожных знаков, дорожной разметки, ограждений), посадочной площадки, освещения, в части размера павильонов;
б) местными нормативами градостроительного проектирования муниципального образования «город Ульяновск», утверждёнными постановлением администрации города Ульяновска от 25.05.2012 № 2388, в части расстояний между остановочными пунктами на линиях общественного пассажирского транспорта;
в) Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1586, в части отсутствия расписания движения общественного транспорта;
9) выявление в ходе систематического мониторинга улично-дорожной сети муниципального образования «город Ульяновск» остановочных пунктов, содержащихся в ненадлежащем состоянии (загрязнённые и поломанные скамейки, урны, павильоны, складирование песко-соляной смеси непосредственно в павильонах);
10) отсутствие регламента содержания остановочных пунктов, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «город Ульяновск», принятие которого рекомендовано приказом Министерства промышленности и транспорта Ульяновской области от 28.04.2011 № 08 «Об утверждении Регламента содержания остановочных пунктов, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области»;
11) ненормативное состояние отдельных участков сети ливневой канализации на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
12) нарушение сроков устранения снега и зимней скользкости на проезжей части автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск», предусмотренных в таблице 8.1 раздела 8 национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» (далее - ГОСТ Р 50597-2017);
	13) выявление по результатам проведённого Контрольно-счётной палатой муниципального образования «город Ульяновск» контрольного мероприятия по проверке законности и результативности использования в 2020 году средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск», выделенных Управлению дорожного хозяйства и транспорта администрации города Ульяновска на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образования «город Ульяновск» на ремонт автомобильных дорог (национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги») нарушений на общую сумму - 170 976,56 тыс. руб., отраженную в отчете Контрольно-счётной палатой муниципального образования «город Ульяновск» от 25.11.2021 № 15.
2. Рекомендовать администрации города Ульяновска:
1) обеспечить утверждение программы комплексного развития системы транспортной инфраструктуры муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 28 Устава муниципального образования «город Ульяновск»;
2) обеспечить разработку и утверждение комплексной схемы организации дорожного движения и (или) проектов организации дорожного движения в соответствии со статьями 17 и 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
3) обеспечить осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «город Ульяновск»;
4) обеспечить размещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования «город Ульяновск»;
5) в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве обеспечить разработку и утверждение программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, и пунктом 2.4 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «город Ульяновск», утверждённого решением Ульяновской Городской Думы от 29.12.2021 № 237;
6) привести в нормативное состояние остановочные пункты, обеспечив наличие, исправное состояние и чистоту скамеек и урн для мусора, технических средств организации дорожного движения (дорожных знаков, дорожной разметки, ограждений), посадочных площадок, павильонов или навесов, освещения, расписания движения общественного транспорта в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52766-2007;
7) разработать и принять регламент содержания остановочных пунктов, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск»;
8) в целях повышения безопасности и доступности городских территорий и снижения травматизма обеспечить нормативное содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «город Ульяновск», в том числе сетей ливневой канализации;
9) принять меры по обеспечению Управления дорожного хозяйства и транспорта администрации города Ульяновска специализированной техникой в объеме достаточном для поддержания в нормативном состоянии улично-дорожной сети муниципального образования «город Ульяновск»;
	10) не допускать нарушений при использовании средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск», выделенных Управлению дорожного хозяйства и транспорта администрации города Ульяновска на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образования «город Ульяновск» на ремонт автомобильных дорог (национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»).
11) информацию о реализации рекомендаций, предусмотренных настоящим постановлением, направить в адрес Ульяновской Городской Думы в срок до 15.03.2022.
3. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской
Городской Думы					                              И.В.Ножечкин